
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 09/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 2 aprile 2015, n.
335
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 2/2015 - “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro”.
Approvazione Avviso e prenotazione impegno di spesa.
 
 
 
La Dirigente del
Servizio Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Vistol’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Decisione C(2013)4072 del 08/07/2013 la Commissione Europea ha approvato il P.O. PUGLIA per
il Fondo Sociale Europeo 2007/2013- Obiettivo Convergenza.
Le attività di cui al presente Avviso ricadono nell’ASSE IV - Capitale Umano del P.O. FSE 2007/2013
della Regione Puglia, che include tra i suoi obiettivi specifici “Elaborazione, introduzione e attuazione
delle riforme dei sistemi di istruzione, formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare
l’occupabilità, con particolare attenzione all’orientamento”.
L’Avviso che si intende approvare ha la finalità di supportare ed incentivare attività di Alternanza Scuola
Lavoro finalizzate alla costruzione di un curriculum in cui si preveda un’organica e sistematica
interazione tra fasi di apprendimento in aula e fasi di apprendimento in contesti lavorativi, per
raggiungere sia l’obiettivo di un apprendimento motivante, personalizzato, che faciliti lo studente nel
proprio percorso di lavoro e di vita, sia l’obiettivo di un’acquisizione di competenze spendibili anche in
vista dell’occupabilità.

1



A tal fine la Regione Puglia intende promuovere la presentazione di progetti che si configurino come:
- progetti innovativi d’integrazione tra i percorsi formativi ed il mercato del lavoro, con particolare
riferimento a quelli che evidenzino collaborazione con associazioni di categoria e soggetti
rappresentativi del mondo del lavoro;
- progetti che rappresentino “modelli” di integrazione pubblico-privato e prevedano la collaborazione con
imprese caratterizzate anche da un elevato livello di internazionalizzazione ed operanti su aree
tecnologiche strategiche per il nostro Paese (efficienza energetica, mobilità sostenibile, nuove
tecnologie della vita, nuove tecnologie per il Made in Italy, tecnologie innovative per i beni e le attività
culturali e il turismo);
- progetti realizzati attraverso esperienze di divulgazione a mezzo stampa o altro mezzo informativo, al
fine di disseminare le buone pratiche in modo capillare.
 
Tanto premesso, col presente provvedimento si intende approvare l’Avviso Pubblico n. 2/2015 -
“Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” con il finanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV
Capitale Umano, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.
L’Avviso pubblico n. 2/2015 - “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” prevede interventi relativi a:
_________________________
Asse IV - Capitale Umano
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Elaborazione, introduzione e attuazione delle riforme dei sistemi di istruzione,
formazione e lavoro per migliorarne l’integrazione e sviluppare l’occupabilità, con particolare attenzione
all’orientamento.
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Aumentare la qualificazione del sistema regionale dell’istruzione, della formazione e del
lavoro
_________________________
Categoria di spesa 73
_________________________
Tipologie di azione Formazione anche in forma individualizzata, finalizzata alla manutenzione ed
aggiornamento delle competenze di occupati e disoccupati lungo tutto l’arco della vita, di supporto ai
propri percorsi professionali ed occupazionali e alle modifiche nelle caratteristiche dei sistemi produttivi
locali.
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 1.1.1) Migliorare la qualità dell’offerta di istruzione-formazione, i risultati dell’apprendimento e
agevolare la riconoscibilità delle competenze acquisite
_________________________
 
Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente provvedimento è pari a
Euro 3.000.000,00, a valere sulle risorse destinate all’Asse IV - Capitale Umano.
Il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali:
69% a carico del F.S.E.
21% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale
10% a carico del bilancio regionale
 

2



Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato, a cura del Servizio
Formazione Professionale, sui portali web:
www.sistema.puglia.it;
www.fse.regione.puglia.it.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2015
Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
U.P.B. 2.4.2
Viene PRENOTATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 3.000.000,00
come di seguito specificato:
Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
Cap. 1154504 - € 2.700.000,00 (Quota FSE e STATO);
Cap. 1154514 - € 300.000,00 (Quota Regione)
Si attesta che la predetta somma sarà impegnata ed erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e
permangono le ragioni del mantenimento in bilancio del relativo accertamento
Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
di approvarel’Avviso Pubblico n. 2/2015 - “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro”,per la presentazione di
attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il
Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, allegato al presente atto, sub lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
di dare atto che il finanziamento complessivo destinato al presente atto è pari ad € 3.000.000,00;
 
di PRENOTARE la complessiva somma di € 3.000.000,00, così come indicato nelle sezione contabile;
di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, con
i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94;
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, sui portali web www.sistema.puglia.it e www.fse.regione.puglia.it.

3



 
Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n. 4 pagine e dall’Allegato “A” di n.
22 pagine per complessive n. 26 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sui portali web
 www.sistema.puglia.it
 e www.fse.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


